**121. — Præterea.** Virtuosi hominis est suam vitam diligere. Unde et peccatores seipsos odiunt in tantum quod se<sup>7</sup> interficiunt, ut probat Philosophus in IX *Eth.*, (t 4. 1166b, 12-13; l. 4, p.) Sed Christus fuit virtuosissimus. Ergo maxime suam vitam dilexit. Ergo dolor de amissione vitæ suæ fuit maximus.

#### Solutio I

**122. — RESPONSIO.** Dicendum AD PRIMAM QUÆSTIONEM quod *sicut* delectatio sensibilis causatur ex conjunctione convenientis secundum sensum; *ita* dolor sensibilis causatur ex conjunctione ejus quod est non conveniens sensui.

Sed inter<sup>8</sup> alios sensus solus tactus est discretivus eorum ex quibus consistit temperamentum corporis. Unde quod est *conveniens* secundum tactum, est conveniens ipsi temperamento sola perceptione tactus.

*Et similiter* illud quod est *inconveniens* tactui, est contrarium temperamento corporis. Et ideo Philosophus dicit in III *De anima* (y 13. 435b, 7 sq.; l. 18, n. 869-872), quod corruptentia tactum corrumpunt animal, non autem corruptentia auditum, nisi simul contingat ex accidenti et tactum corrumpi. Et ideo

1. β « se ». — 2. Ed. om. « dicitur in persona Christi ». — 3. α « dicat » « q. d. ». — 4. Ed. « quia ». — 5. Ed. ad- « in corpore ». — C. Ed. « igitur ». — 7. a et ed. « seipsos », contra j9yS. — 8. Ed. ad. « omnes ».

in solo tactu est dolor qui accidit ex læsione temperamenti ipsius corporis.

123. — Unde cum in corpore Christi fuerit vera læsio — quia fuit divisio continui per clavos — et fuerit ibi verus tactus, de necessitate oportet dicere quod fuerit ibi verus dolor.

Qualiter autem exponenda sint verba Hilarii, in fine dicitur. (175).

124. — **AD PRIMUM** igitur dicendum quod quamvis in corpore Christi esset vis Divinitatis infinitam ad resistendum potestatem habens non tamen resistebat, sed dimittebat carnem pati quæ propria, ut dicit Damascenus (lib. III, c. 14 et 15; G. 94, 1059); et ideo fuit ibi læsio et per consequens dolor.

125. — **Ad secundum** dicendum quod voluntas rationis non excludit dolorem sensus. *Sicut* aliquis vult secundum rationem comburi, ut sanetur, sed tamen in combustionem dolorem sensibilem experitur; et *ita* fuit in Christo.

126. — **Ad tertium** dicendum quod non potest esse tanta vis contemplationis quod dolorem sensibilem ex læsione corporis tollat, si corpus lædatur, nisi per eam abstrahantur vires inferiores omnino a suis actibus, per modum quo una potentia intense operans abstrahit aliam a suo actu. Et hoc accidit in raptu Pauli.

127. — *Sed in Christo* una vis non tollebat aliam a suo actu nisi secundum quod ratio et Divinitas conjuncta ordinabat. Et ideo perfectio contemplationis dolorem sensibilem non tollebat.